
Печатный орган Главы муниципального образования 
Администрации и представительного органа (Думы) 
Янгелевского городского поселения № 20 от 30  ноября 2023г. 

спц 

 

 

Печатное издание «Вести Янгелевского муниципального образования» 

Учреждено администрацией Янгелевского городского поселения в соответствии с 
решением 

Думы Янгелевского городского поселения  № 1 от 02.11.2005г. 
(с изменениями и дополнениями, принятыми решением Думы № 85 от 19.04.2007 г.) 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Уважаемые жители  
Янгелевского городского поселения! 

 
Предлагаем вашему вниманию решения и другие нормативно-правовые акты, 

утверждённые Думой, Главой и Администрацией Поселения.  
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от « 31 » октября 2023 г.  № 213 
р.п. Янгель 
 
«Об установлении тарифов 
 на питьевую воду и водоотведение  
для потребителей МУП «Янгелевское ЖКХ»  
(ИНН 3804118939 ) на территории Янгелевского  
муниципального образования» 
 
         В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 года  № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере 
водоснабжения и водоотведения», руководствуясь законом Иркутской области от 6 
ноября 2012 года № 114-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
областными государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения»,  



2 
 
 
 

учитывая итоги рассмотрения данного вопроса на заседании комиссии  по установлению 
тарифов 31 октября 2023 года,  
 

     П О С Т А Н О В Л Я Ю:  
 

1. Установить тарифы на питьевую воду и водоотведение для потребителей 
Муниципального унитарного предприятия «Янгелевское ЖКХ» (МУП «Янгелевское 
ЖКХ» на территории Янгелевского муниципального образования с календарной 
разбивкой согласно приложению № 1. 
 2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с  1 ноября 
2023 года по 31 декабря 2024 года. 
3. Компенсацию недополученных доходов МУП ««Янгелевское ЖКХ» от реализации 
товаров населению по тарифам, не покрывающим экономически обоснованных расходов 
на их производство и реализацию, осуществлять за счёт средств областного бюджета, 
предусмотренных в законе Иркутской области об областном бюджете на 
соответствующий финансовый год. 
4 .Признать утратившим силу с 1 ноября 2023 года: 
 - постановление администрации Янгелевского городского поселения от 25 ноября 2022 
года № 128 «Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду и водоотведение 
для потребителей МУП «ЯЖКХ»  на территории рабочего посёлка Янгель 
Нижнеилимского района». 
 
5 .Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Вести 
Янгелевского муниципального образования» и размещению на официальном сайте 
администрации муниципального образования Янгелевское городское поселение 
http://www.yangel.38.ru 
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Янгелевского 
городского поселения                                                                              А.Г. Гринев 
 

«Об определении гарантирующей организации  
и установления зоны ее деятельности в сфере  
водоснабжения и водоотведения  
на территории  « Янгелевского муниципального образования 
Нижнеилимского района Иркутской области» 
 

В соответствии с п. 2 ч.1 ст. 6, ч. 2 ст. 42 Федерального закона от 07.12.2011 №416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с 
целью организации централизованного, надлежащего и бесперебойного водоснабжения и 

Российской Федерации  
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 02 ноября 2023г. № 217 
р.п.Янгель 
 



3 
 
 
 

водоотведения на территории Янгелевского муниципального образования 
Нижнеилимского района Иркутской области, администрация Янгелевского городского 
поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наделить статусом гарантирующей организации в сфере централизованной системы 
холодного водоснабжения и водоотведения МУП «Янгелевское ЖКХ». 
2. Определить зоной деятельности гарантирующей организации территорию Янгелевского 
муниципального образования.  
3.Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом 
печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и размещению на 
официальном сайте администрации муниципального образования Янгелевское городское 
поселение http://www.yangel 38.ru 
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения                                                                      Гринев А.Г. 
 

                                                                                       Приложение № 1 
                                                                                                                  к постановлению № 213 

от 31.10.2023 г. 
 

ТАРИФ 
НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ И ВОДООТВЕДЕНИЕ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ 
МУП «ЯНГЕЛЕВСКОЕ ЖКХ»  НА ТЕРРИТОРИИ ЯНГЕЛЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 
 

№ 
п/п 

 
 
 

Товары и услуги 

 
 

Период  
      действия 

Тариф, руб./м3 
Население  
(НДС не 

облагается) 

Бюджетные и 
прочие 

потребители 
(НДС не 

облагается) 

 
1. 

 
Питьевая вода 

С 01.11.2023 г. 
по 31.12.2023 г. 

21,61 111,11 

С 01.01.2024 г. 
по 30.06.2024 г 

21,61 111,11 

С 01.07.2024 г. 
по 31.12.2024 г. 

22,97 122,17 

2. 
 

Водоотведение 

С 01.11.2023 г. 
по 31.12.2023 г. 

61,49 360,24 

С 01.01.2024 г. 
по 30.06.2024 г 

61,49 360,24 

С 01.07.2024 г. 
по 31.12.2024 г. 

65,36 401,29 

 
Глава Янгелевского  
городского поселения                                                                         А.Г. Гринев                                                                                

                                                                                       
  

 
 



4 
 
 
 

«Об определении гарантирующей организации  
и установления зоны ее деятельности в сфере  
теплоснабжения на территории 
« Янгелевского муниципального образования 
Нижнеилимского района Иркутской области» 
 

В соответствии с п. 2 ч.1 ст. 6, ч. 2 ст. 42 Федерального закона от 07.12.2011 №416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с 
целью организации централизованного, надлежащего и бесперебойного водоснабжения и 
водоотведения на территории Янгелевского муниципального образования 
Нижнеилимского района Иркутской области, администрация Янгелевского городского 
поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наделить статусом гарантирующей организации в сфере теплоснабжения МУП 
«Янгелевское ЖКХ». 
2. Определить зоной деятельности гарантирующей организации территорию Янгелевского 
муниципального образования.  
3.Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом 
печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования» и размещению на 
официальном сайте администрации муниципального образования Янгелевское городское 
поселение http://www.yangel38.ru 
6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения                                                                      Гринев А.Г. 

 
Российская Федерация 

Иркутская область 
Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 24 ноября 2023 года № 80 
рп. Янгель 
 
«О ликвидации муниципального унитарного предприятия 
 «Янгелевское жилищно-коммунальное хозяйство»» 

Российской Федерации  
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 02 ноября 2023г. № 218 
р.п.Янгель 
 



5 
 
 
 

 
В соответствии со статьями 61-64 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 
№161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом 
Янгелевского муниципального образования, Дума Янгелевского городского поселения  

 
Р Е Ш И Л А: 

 
1. Ликвидировать муниципального унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-

коммунальное хозяйство», расположенное по адресу 665699, Иркутская область, 
Нижнеилимский район, рп. Янгель, микрорайон Космонавтов 9А. 

2. Установить срок ликвидации муниципального унитарного предприятия «Янгелевское 
жилищно-коммунальное хозяйство» в течении 6 месяцев со дня вступления в силу 
настоящего решения. 

3. Назначить ликвидатора муниципального унитарного предприятия «Янгелевское 
жилищно-коммунальное хозяйство». 

4. Ликвидатору муниципального унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-
коммунальное хозяйство» при ликвидации: 
1) в срок 3 рабочих дня  после назначения ликвидатора уведомить в письменной форме 
о ликвидации муниципального унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-
коммунальное хозяйство» уполномоченный государственный орган для внесения в 
Единый государственный реестр юридических лиц с приложением настоящего 
решения; 
2) осуществить предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и 
нормативно правовыми актами Российской Федерации мероприятия по ликвидации 
муниципального унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-коммунальное 
хозяйство»; 
3) обеспечить реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого 
муниципального унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-коммунальное 
хозяйство» в течении всего периода ликвидации; 
4) поместить в органах печати, в которых публикуются данные о государственной 
регистрации юридического лица, публикацию о ликвидации муниципального 
унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-коммунальное хозяйство» и о 
порядке и сроках заявления требований кредиторами; 
5) составить промежуточный ликвидационный баланс, который содержит сведения о 
составе имущества ликвидируемого юридического лица, перечне предъявленных 
кредиторами требований, а также о результатах их рассмотрения и представить его на 
утверждение в Думу Янгелевского городского поселения; 
6) в срок 10 календарных дней после завершения расчетов с кредиторами составить 
ликвидационный баланс и представить его на утверждение в Думу Янгелевского 
городского поселения; 
7) в срок 10 календарных дней после утверждения ликвидационного баланса 
представить в уполномоченный государственный орган для внесения в Единый 
государственный реестр юридических лиц уведомление о завершении процесса 
ликвидации муниципального унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-
коммунальное хозяйство»; 
8) предоставить  в Думу Янгелевского городского поселения свидетельство об 
исключении муниципального унитарного предприятия «Янгелевское жилищно-
коммунальное хозяйство» из единого государственного реестра юридических лиц. 



6 
 
 
 

5. Утвердить план мероприятий по ликвидации муниципального унитарного предприятия 
«Янгелевское жилищно-коммунальное хозяйство» в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации. 

6. Установить, что со дня вступления в силу настоящего решения функции 
исполнительного органа муниципального унитарного предприятия «Янгелевское 
жилищно-коммунальное хозяйство» переходят к ликвидатору. 

7.Данное решение опубликовать в СМИ «Вести Янгелевского муниципального 
образования».  

8. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования. 
 
Председатель Думы  
Янгелевского городского поселения Е.А. Галкина 
 
Глава Янгелевского 
городского поселения                                                                                 А.Г. Гринев                                                                        
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 24 ноября 2023 года № 81 
рп. Янгель 
 
«О   прохождении отопительного 
сезона 2023-2024 гг.  на территории  
Янгелевского городского поселения» 
 

В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., Уставом 
Янгелевского муниципального образования, руководствуясь Регламентом Думы 
Янгелевского городского поселения, заслушав Главу Янгелевского городского поселения 
А.Г. Гринева,  Дума Янгелевского городского поселения 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Информацию Главы  Янгелевского городского  поселения А.Г. Гринева «О 

прохождении отопительного сезона  2023-2024 гг. на территории Янгелевского 
городского поселения» принять к сведению. 

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 
«Вести Янгелевского муниципального образования». 
Председатель Думы 
Янгелевского городского поселения                                 Е.А. Галкина 
 

 
 
 
 
 



7 
 
 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 
ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 24 ноября 2023 года № 82 
рп. Янгель 
 
«Об утверждении перспективного плана 
работы Думы Янгелевского городского   
поселения на I полугодие 2024г.» 
 
         В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., на 
основании Устава Янгелевского муниципального образования,  Дума Янгелевского 
городского поселения 
 

Р Е Ш И Л А: 
 

1. Утвердить перспективный план работы Думы Янгелевского городского поселения на I 
полугодие 2024 год (Приложение №1). 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в СМИ «Вести 
Янгелевского муниципального образования». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Думы 
Янгелевского городского поселения Е.А. Галкину. 

 
Председатель Думы   
Янгелевского городского поселения                                          Е.А.Галкина 
 
           

                                                                                                             Приложение №1  
к Решению Думы Янгелевского ГП    

                                                                                                    № 82   от «24» ноября 2023 года  
 

Перспективный план работы  
Думы Янгелевского городского поселения 

на I-е полугодие 2024 года 
 
Дата 
проведения  

Проект повестки заседания  Ответственный 

Январь «О внесении изменений в решение Думы 
Янгелевского городского поселения 
Нижнеилимского района от 31.03.2023г. № 55  «Об 
утверждении Положения о муниципальном 
жилищном контроле в Янгелевском муниципальном 
образовании». 
Утверждение проекта решения Думы Янгелевского 
городского поселения «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Янгелевского муниципального 
образования». 

Администрации ЯГП 
 
 
 
Председатель Думы ЯГП  
 
 
 
 
Председатель Думы ЯГП  



8 
 
 
 

О назначении и проведении публичных  слушаний  
по проекту Решения Думы Янгелевского городского 
поселения «О внесении изменений и дополнений в 
Устав Янгелевского муниципального образования». 
Утверждение графика работы ПКД Думы ЯГП. 
Прием населения и работа с обращениями граждан 
Заседания постоянных комиссий Думы ЯГП 

 
 
 
Председатель Думы ЯГП  
Председатель Думы ЯГП  
Депутаты Думы 

Февраль О прохождении отопительного сезона 2023-2024 гг. 
на территории Янгелевского городского поселения.  
Информация по ликвидации МУП «ЯЖКХ». 
О внесении изменений и дополнений в Устав 
Янгелевского муниципального образования. 
Прием населения и работа с обращениями граждан 
Заседания постоянных комиссий Думы ЯГП 

Глава Поселения  
 
Глава Поселения 
Председатель Думы ЯГП  
 
Председатель Думы ЯГП  
Депутаты Думы 

Март Отчет о деятельности администрации Поселения за 
2023 год. 
Отчет о деятельности Думы ЯГП за 2023 год. 
Отчет социально-экономического развития 
Янгелевского поселения за 2023 год. 
Внесение изменений и дополнений в бюджет 
Янгелевского ГП на 2024 год. 
Прием населения и работа с обращениями граждан 
Заседания постоянных комиссий Думы ЯГП 

 Глава Поселения 
 
Председатель Думы ЯГП  
Глава Поселения 
 
Глава Поселения 
 
Председатель Думы ЯГП  
Депутаты Думы 

Апрель 
 
 

О прохождении отопительного сезона 2023-2024 гг. 
на территории Янгелевского городского поселения.  
Подготовка документов к архивному хранению 
Прием населения и работа с обращениями граждан 
Заседания постоянных комиссий Думы ЯГП 

Глава Поселения 
 
Председатель Думы ЯГП  
Председатель Думы ЯГП  
Депутаты Думы 

Май Информация о подготовке к зимнему отопительному 
сезону 2024-2025 г. 
Информация о реализации муниципальных 
программы комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры Янгелевского 
муниципального образования на период 2023-2031 
годы. 
Об опубликовании проекта решения Думы 
Янгелевского городского поселения «Об 
утверждении отчёта об исполнении бюджета 
Янгелевского муниципального образования за 2023 
год. 
О назначении публичных слушаний для обсуждения 
проекта Решения Думы Янгелевского городского 
поселения «Об утверждении отчёта об исполнении 
бюджета Янгелевского муниципального 
образования за 2023 год». 
Прием населения и работа с обращениями граждан 
Заседания постоянных комиссий Думы ЯГП 

Глава Поселения  
 
Глава Поселения 
 
 
 
Глава Поселения 
 
 
 
Глава Поселения 
 
 
 
 
Председатель Думы ЯГП 
Депутаты Думы 

Июнь Внесение изменений и дополнений в бюджет 
Янгелевского ГП на 2024год 
«Об утверждении отчёта об исполнении бюджета 
Янгелевского муниципального образования за 2023 
год» 

Глава Поселения 
 
Глава Поселения 
 
Председатель Думы ЯГП 



9 
 
 
 

Утверждение перспективного плана на второе 
полугодие 2024 года. 
Информация о подготовке к зимнему отопительному 
сезону 2024-2025 г. 
Прием населения и работа с обращениями граждан 
Заседания постоянных комиссий Думы ЯГП 

 
Глава Поселения 
 
Председатель Думы ЯГП 
Депутаты Думы 

 
Председатель Думы   
Янгелевского городского поселения                                          Е.А. Галкина 
 
 
 

Усть-Илимской межрайонной природоохранной прокуратурой проведена 
проверка исполнения требований федерального законодательства, 

направленных на предупреждение и ликвидацию заразных заболеваний 
животных 

 
Проверкой установлено, что не все органы местного самоуправления 

осуществляют мероприятия по защите населения и территории 
муниципальных образований от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера. 

Так, на территории Нижнеилимского района выявлены факты 
непринятия мер по утилизации трупов животных на территории муниципального 
образования, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения и предупреждения чрезвычайных ситуаций  

По результатам рассмотрения представления межрайонной 
прокуратурой органом местного самоуправления организовано 
взаимодействие с ОГБУ «Усть-Илимская станция по борьбе с болезнями 
животных», внесено предложениео включении в местный бюджет на 2024 
год расходов на утилизацию биологических отходов. 

В рамках работы по предупреждению возникновений эпидемий, 
эпизоотий и (или) иных чрезвычайных ситуаций, связанных с 
распространением заразных болезней на территории Усть-илимского района 
выявлены нарушения требований федерального законодательства, 
выраженных в неорганизацииорганом местного самоуправления работы по 
утилизации биологических отходов (трупов животных) находящихся на 
территории муниципального образования и своевременного информирования 
населения, что послужило основанием для внесения представления. 

Во исполнение требований прокурора, администрацией 
муниципального образования утвержден план мероприятий по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных с выявлением фактов 
гибели животных на территории муниципального образования. 

Благодаря оперативному реагированию прокуратуры, приняты меры к 
предупреждению и пресечению распространения особо опасного заболевания 
– бешенства на территории Усть-Илимского района. 

Кроме того, выявлен факт нецелевого использования земельного 
участка, использующегося подутилизацию биологических отходов,  



10 
 
 
 

В целях устранения нарушенийприняты меры прокурорского 
реагирования.Фактическое устранение нарушений находится на контроле 
прокуратуры. 

Работа в данном направлении продолжается. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 

  

 



 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

12 

 

             



13 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
                                                                         
 
 
 
                                                                                                 
 


